
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111200055

55

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158263

Número do Contrato: 53/2015. Nº Processo: 23371000310201504.
PREGÃO SRP Nº 43/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00380239000134. Contratado : DEMOLINER TURISMO
LTDA -.Objeto: Acréscimo de cláusula. Fundamento Legal: Inc. III Art. 55 da lei 8.666/93.
Vigência: 07/11/2018 a 13/05/2019. Valor Total: R$179.900,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800027. Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 158263-26419-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2018

O Diretor Geral do IFRS Câmpus Sertão, torna público o resultado PARCIAL do
Pregão Eletrônico 70/2018 contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NANA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS NA INSTALAÇÃO DE ALARM E DE INCÊNDIO,GRADES DE PROTEÇÃO,
REBAIXAMENTO DE FORRO (ACÚSTICA), CERCAMENTOS DIVERSOS E DIVISÓRIAS PARA O
IFRS - CAMPUS SERTÃO. Sendo deeclaradas vencedoras seguintes as empresas:
89.954.671/0001-03 - EGIPOL EXTINTORES LTD: GRUPO 1, R$ 7.200,00; 93.219.616/0001-39
- BELLE INDUSTRIA E COMERCIODE TELAS LTDA: GRUPO 2, R$ 32.181,02; 02.317.249/0001-
50 - MADEL FORROS E DIVISORIAS LTDA: GRUPO 3, R$ 139.980,00; 10.736.945/0001-20 -
BRISOTTO SERVICOS TECNICOSDE ENGENHERIA LTDA: GRUPOS 5 E 6, R$ 594.902,30E
93.101.830/0001-96 - JRV OLIVEIRA & FILHO LTDA: GRUPO 7, R$ 104.565,40. O grupo 4 está
em fase recursal. O processo encontra-se a disposição para vistas no Setor de Licitações do
IFRS Câmpus Sertão e o resultado completo no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

ODAIR JOSE SPENTHOF
Diretor Geral

(SIDEC - 09/11/2018) 158263-26419-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158157

Nº Processo: 23827.100259/2018. Objeto: Execução de serviços de reforma das quadras
esportivas dos Campi Engenheiro Paulo de Frontin e Duque de Caxias do IFRJ, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no instrumento
convocatório.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 12/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Rua Pereira Almeida, N.º 88, Praça da Bandeira - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158157-99-00001-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 12/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VANESSA DE OLIVEIRA
Diretoria Adjunta de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 09/11/2018) 158157-26433-2018NE800112

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018

PROCESSO SEI nº 23243.019784/2018-20. OBJETO: registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada para montagem de divisórias em gesso acartonado,
portas de vidro, janelas de vidro, remoção e reinstalação de divisórias e persianas,
conforme condições constantes do Termo de Referência e seus anexos. O IFRO, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público que os itens que compõem o objeto da
licitação supracitada foram adjudicados e homologados com suas respectivas ARP´s
formalizadas em nome da(s) seguinte(s) licitante(s) vencedor(as): MADNORTE MATERIAIS
DE CONSTRUCAO LTDA,CNPJ:17.669.486/0001-58(Grupo 1);DIPLAC COMERCIO DE FORROS
E DIVISORIAS LTDA, CNPJ:12.148.499/0001-68(Grupo 2). Esta publicação equivale à
publicação da Ata de Registro de Preços para todos os fins legais. Vigência da Ata SRP:
09/11/2018 a 09/11/2019.

MAYCON DYNS NERY TORRES

(SIDEC - 09/11/2018) 158148-26421-2018NE800001

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 158345

Nº Processo: 23243020825201821. Objeto: Registro de preços para aquisições futuras de
materiais para acondicionamento e embalagem, com vigência de 12 (doze) meses.. Total de
Itens Licitados: 52. Edital: 12/11/2018 das 10h00 às 14h00 e das 16h00 às 17h59. Endereço:
Av.calama, Nº4.985 - Bairro:flodoaldo Pontes Pinto, Flodoaldo Pontes Pinto - Porto Velho/RO
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158345-5-00016-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NATHALIA SOBRAL GUEDES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2018) 158345-26421-2018NE800070

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão a pedido do Contrato de Prestação de Serviço n.º 15/2018, entre o
Instituto Federal de Roraima e GILCILENE CRISTO DO VALE E SOUZA. Objeto: Professor
Substituto no Regime de 40 (quarenta) horas semanais. DATA: Rescisão a contar de
01/10/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000411201814. Objeto: Aquisição de material de divulgação, conforme condições,
quantidades e exigências e estimativas previstas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 45.
Edital: 12/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Fernao Dias Paes Leme,
11 - Calunga, Calungá - Boa Vista/RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158152-5-00025-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/11/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JERILLY PAULA SOUTO
Diretora do Departamento de Compras

(SIASGnet - 09/11/2018) 158152-26437-2018NE800024

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 158352

Nº Processo: 23482000218201821 . Objeto: Participação, com ônus, em curso de
capacitação em secretariado executivo e assessoria para as servidoras Raleide G. N. Barata
e Rosana M. L. Oliveira, a ser realizado de 05 a 05 de dezembro de 2018 em Foz do Iguaçu
- PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Ampliara conhecimentos dos Profissionais em secretariado,
para atuação na Direção Geral e Direção de Ensino. declaração de Inexigibilidade em
06/11/2018. IGOR SALES GOMES DE LIMA. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 07/11/2018. MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS. Diretora-geral. Valor
Global: R$ 4.980,00. CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 09/11/2018) 158152-26437-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2018

A Reitora do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Registro de Preco
84/2018, relativa ao Pregao Eletronico 84/2018, processo: 23292.032357/2018-80, para
possivel contratacao entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo
objeto e a execucao de CONSUMO INSUMOS ALIMENTICIOS para atender as necessidades
do IFSC, o valor global da Ata e de R$ 74.077,80. A relacao dos fornecedores classificados
em primeiro lugar e a seguinte: 1) AABB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP; 2) LPK LT DA
ME; 3) MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP; 4) PONTUAL
COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME; 5) VIA PANTANEIRA EVENTOS SERVICOS E COMERCIO
EIRELI - ME; os respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores unitarios e
totais poderao ser consultados no site www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG:
158516. Vigencia da Ata: 09/11/2018 a 09/11/2019. Data da assinatura da Ata: 09 de
NOVEMBRO de 2018.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
06/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Intenção de Registrar Preços para
eventual aquisição de material - PERMANENTE - EQUIPAMENTOS DE FÍSICA - Processo
Original nº 23305.009075.2018-64 - SRP 41/2018

CAMILA BLAMBERG DA CRUZ MANARELLI
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 09/11/2018) 158154-26439-2018NE800103

CAMPUS AVARÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19.582/2018 - UASG 158582

Nº Processo: 23438000594201851.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO- CAMPUS AVARÉ.CNPJ Contratado: 00952161000185.
Contratado : YTCHI AMBIENTES EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Aquisição de arquivos
deslizantes, itens 96 e 97 referente ao Pregão SRP 15/2017 - UASG 160525. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 23/10/2018 a 07/12/2018. Valor Total:
R$42.420,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800224. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 158154-26439-2018NE800103

CAMPUS BARRETOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25583/2018 - UASG 158583

Nº Processo: 23428000915201756. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
(casqueamento) para as aulas práticas da disciplina de Produção Animal do curso Técnico
em Agropecuária e do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) - Noções básicas de
Casqueamento de bovinos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo (IFSP) - Campus Barretos. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 12/11/2018 das 10h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida c 1, 250, Ide Daher - Barretos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158583-5-25583-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 12/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 08/11/2018) 158583-26439-2018NE800103

CAMPUS GUARULHOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3.348/2018 - UASG 158348

Nº Processo: 23308000618201858 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE,
conforme especificações constante no edital de chamada pública e em seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Objetiva-se compor parte da merenda seca e atendimento desse direito aos
alunos do IFSP Câmpus Guarulhos. declaração de Dispensa em 09/11/2018. RICARDO
AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR. Diretor Geral. Ratificação em 09/11/2018. GABRIEL DE
FREITAS GUBOLIN. Coordenador de Licitações e Contratos. Valor Global: R$ 25.371,20.
CNPJ CONTRATADA : 05.047.086/0001-21 COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO
FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA.

(SIDEC - 09/11/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4.348/2018 - UASG 158348

Nº Processo: 23308000611820185 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE,
conforme especificações constante no edital de chamada pública e em seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Objetiva-se compor parte da merenda seca e atendimento desse direito aos
alunos do IFSP Câmpus Guarulhos. declaração de Dispensa em 09/11/2018. RICARDO
AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR. Diretor Geral. Ratificação em 09/11/2018. GABRIEL DE
FREITAS GUBOLIN. Coordenador de Licitações e Contratos. Valor Global: R$ 15.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 90.049.156/0001-50 COOPERATIVA VINICOLA GARIBALDI LTDA.

(SIDEC - 09/11/2018) 158154-26439-2018NE800103


